Denari? ēi psalmoz numer? vitam desigē acnuā. an q̄ ser misericōie opa p̄uenire cer- si q̄s ad p̄teplanue vite p̄fectōes voluerit puenire. q̄ p̄ q̄nuor euāgelia designat ⁊ per q̄ttuor lectiones similiter figurat. **Q**uater- narius q̄dem numerus apud monachos quadratam stabilitatē. et euangelicam in sanctis exp̄tit. seu q̄duplicē sensū sc̄ptura- rii. p̄t q̄dugas ammadab. i. historiale. alle- goncū. tropologicū. et anagogicū. **I**n ter- tio vō nocturno tria cārica cātari instituit in laudē trinitatis. a q̄ nobis vite p̄fectōem dari cū caritate credim? ⁊ speram? **C**ātan- tur aut̄ illa cantica cū alla. q̄ dē canticū ce- lestis leticie vt p̄ h̄ totā trinitatē eē dignam- celesti laude ostendat. et ad quā plene lau- dandaz nō sufficit laus b̄n̄iana. **Q**uattuor vō lectōes de euāgelio q̄ sequūt significat q̄ laudatores dei p̄ q̄ttuor euāgelistaruz do- ctinā debēt eē q̄ttuor v̄tumb? insigniti. per q̄ttuor etiā responsoria laudānū a lacritas designatur. **S**z ne h̄ bonū agētes illud sibi ascribāt. s̄z totū d̄i laudi attribuāt. et se illi? seruos ondar subingit. **L**e deū laudam?. **P**ostea legit euāgelij q̄d significat denariū idē. vitā eternā. q̄ digne deū laudantib? in fi- ne reddet. **A**d q̄d sequit̄ amen. i. fiat nobis q̄d ex euangelio credim? et speram?. **H**im- nus vō q̄ sequit̄ sc̄z **L**e decei laus zc. gau- diū q̄d sancti post laborē habēt de remun- ratione denarij significat. **N**onachi aut̄ nun- q̄z nouē lectōes dicūt nisi i erequis mo- tuoz. **U**nde et triduo ante pasca nouē di- cūt q̄i erequias d̄ni rep̄ntantes. **A**d lauds aut̄ instituit psalmū illū. **D**e? misereat̄ nri. p̄mo absqz antypha decantari. **L**um q̄a te- nebris fāscantib? diluculo matutine lau- des cantantur. et in eo d̄i. **I**lluminer viliū suū sup nos. **L**um q̄z hoc officij ad domi- ni ptinet resurrectionem. p̄ quā accepimus misericōiaz et b̄ndictionē. **R**ursus monachi d̄nicam ordē in voce dicūt p̄pter simpli- ces q̄ eam nō intelligūt. aut obliuiscūt. et p̄pter versutos q̄ spinā odij gerentes i corde fratrem odiūt. nolentes dicere **D**imitte no- bis debita nostra sicut et nos dimittimus de. no. **H**oc igit̄ dicere cōpellūt in publico

ut purgentur ab illo vicio. tam in fine noctis. i. in matutinis laudibus. quasi in fine diei. in vespis. ut nocte aut die non praesentent in reconciliatioe fratris. In alijs autem horis non dicitur in voce quod sepe dicitur fratri frater in ira. et quod a furoris impetu commoueri. quod si statim animus non contineatur. expectanda dicitur tunc ad veniam. Sufficiens si solus non orietur super iracundiam eius. nec et occidat. sicut dicit apostolus. Dicitur etiam quatuor solimodo psalmos ad vespas. puti. vi. parte libri. et dicitur aduenerit dicitur. **N**on vacat enim a misterio quod monachi se toto corpore ab oriente in occidentem girant. significantes deum ubique adorandum fore. qui ubique presentem. vel quod rationabili motu ab oriente inuenerunt. tantum usque ad occasum mortis eius sequi telemur. sicut et firmamentum naturaliter videtur ab oriente in occidentem. Hoc est quod designat ecclesie in quibus dicitur. gloria patri se inclinatur ad orientem. et subditur. sicut erat et se videtur in occidentem. Deuotio eius in diuinis officijs se suada. Quia vero monachorum officium ad nos non pertinet ad presens de illo sufficit hocuisse. **C**etero nota quod monachorum ordo figuratur cherubin qui in angelorum ordine erant. predicat habere probatur. Ita sicut cherubim ita et monachi seraliter velant. dicitur scriptura. Serale enim et serale alteri. Dicitur quod in capucio qui caput tegit demonstratur. Illud vero tunice quod brachys exte dit sine dextera et leua. alias duas dicitur esse alas. et ante et retro alias duas. et sic illud qui corpus tegit seraliter numerum implere asserit. Habuit quod eorum habitum imitatur lectorem. De bella namque legitur. Cir pilosus et zona pellicea accinctus renibus. et de ipso et de illis sicut dicit apostolus. Circuierunt in melotis et in pellibus caprimis. Et de iohanne baptista inquit euangelista. Zona pellicea circa lumbos eius. **N**obis cuncta monachorum sumpta est a collobiis apostolorum qui ut dalmatica formabantur. et in eis forma crucis praeferebant. quod illi se vicij et concupiscentij crucifigebant. Eius in grege est mundi praesertim. longitudo pleuerantia in bono.

De laudibus matutinis.

Nonnulli qui huiusmodi ordine sequentes. de quo in principio huius dicitur est matutinas lau-

des a nocturnis diuidunt. illas fore pro se officium cui asserentes. et mane aurore rutilante illas dicentes. puti. n. primo dicitur est. **T**ali namque hora ipse victor a mortuis resurrexit. Cuius in mare. Surgens iesus mane prima sabbata. **Q**uod saltem eius resurrectio in matutino non facta est. **T**ali enim hora supra mare abulauit. **M**erito ergo in hac hora laudanda est. ut ipse qui nos pro sua sancta resurrectione saluauit. supra mare seculi nos ure faciat sicco vestigio. sicut petrum. **H**ac etiam hora mundus et angelos creauit. qui statim post creationem suam cantico laudes creatori suo in balauerunt. **L**audes ergo matutinas rubescere auro et radicunt. sicut in quarta vigilia quam lucifer totum tam illustrat. qui et matutinus dicitur. a mane quod est lumen. qui nobis lumen mane reducit ad concordiam glorie obtinendam. iuxta illud. **N**on sit vobis vanum mane surgere ante lucem. quod promittit dominus coronam vigilanti. **Q**uid autem significet verus matutinae laudis dicitur est in principio praecedens tractat. **D**icitur autem laudes. quia illud officium laudem praecipue sonat diuinam. quas etiam facimus pro eo quia tenebris erroris nos ad lucem veritatis reduxit. et ad teprauides dyaboli repellendas. **U**nde eia. xxvi. **E**rgo giscemini et laudate qui habitatis in puluere quia vos lucis est. **D**e huiusmodi matutinali officio dicit propheta. **N**on te luce vigilo de. **S**anctum matutinum et vespertinum officium id est canimus quasi domino iuge sacrificium offeramus. **O**fferentibus enim domino in v. testa. iuge sacrificium. i. mane et vespere. **S**ed vespertinum dignum erat matutino quia pinguis ut inde dicitur. puti sub vespere dicitur. **I**stos autem pro matutinum officium intelligimus legem. pro vespertinum saluatoris passionem. qui in vespere mundi sicut in serua etate obtulit se deo patri pro nobis. **I**n eleuatio manuum mearum sacrificium vespertinum. **V**idetur autem hoc officium illi. quod ubi psalmi ponuntur sub quibus distinctionibus pro gloria patri. sicut hic. **I**te tibi et huiusmodi cum lectione et officio. **I**bi etiam canticum marie et hic canticum zachariae. **Q**uia vero officium vespertinum dignum est propter redigniorum quam significat. oia in maioriibus solemnitatibus in vespere solemnus cantamus quasi in matutino. responsorium interponentes.

Psalms dicitur in libro primo. qd officium matu-
 riu est in lucis initio sic appellatur a stella lu-
 cifero. qd oritur mane inchoante ut dicitur e.
 Hoc officium laudum plenum est laudibus. put
 dicitur est in principio procedens tractatus. ad
 quas sacerdos per verbum quem premitit exci-
 tat auditores. qd e quicqz In matutinis me-
 ditabor. ite. quicqz Excelsus super omnes gentes
 dñs. **Uel ali?** Et deinde diuinum implo-
 rat auxilium dicens. **De?** in adiuto. meum intende.
 Postmodum chor? ad idem festinas antiphonam.
 illa trinitate glorificat deum dicens. **Die**
 ad adiuvandum me festina. **Uel pri.** **De** de
 antipha inchoat. Circa quod notandum est
 quodam ecclesie in diuicis qd sunt a prima diuica
 post epistolam usque ad septuagesimam. et ab
 octava pete. usque ad aduentum domini. canunt ad
 laudes illa loco antiphe per omnes psalmos.
Uel qd ut permittit e. **B** officium laudibus e ple-
 num. **Uel** illa ci laus e angelica. **Uel** qd diuica di-
 es resurrexerunt dñi repñtat. **Sic** ergo in ipe
 paschali qd est resurrectionis illa multiplicat.
 licet merito et ius dicitur multiplicari. **Et** e antede
 diuici diuicis qd sunt ab octava epistolae usque ad
 septuagesimam. canunt illa. iuxta cantum qui
 da antipharum ad nativitate domini penultimum.
 In diuicis vero qd sunt ab octava pente. usque
 ad aduentum cantant illa iuxta cantum feralem
 antipharum qd dicitur ad benedictum et dicitur sumit
Quia igitur in singulis diuicis per varietate an-
 tipharum iparum et cantus in illa variat. id iuxta
 breuitate et pluritate cuiuslibet antiphe. iux-
 ta cuius cantum canit. multiplicat per munus in
 singulis diuicis numerus illa. **Ad** huiusmodi illa
 certus numerus non premit. quia deuote aie cer-
 tus numerus vel modus in laudando deum prefigi
 non potest. In alijs vero ecclesijs passim in omnibus
 diuicis ad primos tres psalmos loco antiphe
 qui ad intonandum psalmos bis canunt illa
 ad insinuandum quod dei laudem et caritatis fer-
 uore procedunt. **Nec** cantant illud iuxta alicuius an-
 tiphe cantum. ad notandum quod iuxta apostolum caritas
 non emulat. **Ad** psalmum vero **Benedicite.** cantant
 antipharum tres pueri. cui nec iubilet nec illa
 subiicitur propter rationes infra scriptas. **Ad** psalmum
 vero **Laudate deo.** ter dicitur loco antiphe illa
 non iuxta alicuius antiphe cantum. sed diuicis ad i-

choandum psalmum. **Ter** at dicitur. **Primo** quia
 ruder tribus psalmis sub ipso psalmo **Lan-**
date. dicitur. **Secundo** propter triplicem ordinem isto-
 rum deum laudantium. dicitur ista dicitur. **Primo** ilau-
 dibus matutinis quicquid psalmi dicitur. ut quicquid
 sensum reparatio notet. et propter quicquid status
 ecclesie. **Primo** psalmus est. **Uel** regnum. id est quod lauda-
 tur deus. quod firmavit orbem terre. scilicet in fide et resur-
 rectione. **Et** idem psalmus pertinet ad regnum christi.
Secundus est. **Jubilate.** quod pertinet ad confessores
Uel ibi dicitur. **In** ueroite ponas cor in confessione
Et recte incipit a iubilo. quia confessio valde
 placet deo. **Ter** tunc est. **Uel** deus deus meus etc. quod signifi-
 cat statum marie quod situm ad deum. **Uel** ibi
Sinu ite aia mea. **Et** quia tota nostra mens
 et intentio eorum in trinitate et ad trinitate. id
 sequitur psalmus. **De** miserere nostri. in quo tota trinitas
 notatur. dum ibi dicitur. **Benedic**at nos deus deus nos-
 ter benedicat nos deus etc. **Uel** dicitur ei ter deus propter
 patrem et filium et spiritum sanctum. **Quartus** est canticum
 trium puerorum **Benedicite.** quod edam el. iij. c. signi-
 ficans statum antichristi ut iam infra dicitur. et
 in fine huius psalmi non dicitur. **Uel** pri. **Primo** quod
 propter confessionem fidei peccati sunt tres pueri in ca-
 minum ignis. in quo factio marie deo et trinitati
 derogatum est. **Secundo** quod plura usus illius psalmi
 in idem dicitur quod gloria patri. et in diuinis scripturis
 nihil dicitur superuacuum esse. **Ter** tunc. quod in ipso psalmi
 modum dicitur tota trinitas notificat. et lauda-
 tur deus in creaturis. **Uel** in fine dum psalmus il-
 le dicitur. nec sedere. nec genua flecte debemus. sic
 dicitur sub sabbato quod amos. iij. c. sime bel-
 domade quadragesima. **Quintus** psalmus est.
Laudate deum. id est quod statum ille notatur. qui post
 mortem antichristi puerent in dei ut iam
 dicitur. et in fine eius dicitur. **Uel** lona patri. ad osten-
 dendum quod per bonam operantem sociabimur
 angelis. qui incessanter deum laudant. **Ad**
 testem etiam dicitur quod in laudibus octo psalmi dicitur
 tur. quod officium istud mystice recolligit status ec-
 clesie ab initio apostolice stabilitatis. usque
 ad perfectum electorum qui in fine mundi futuri sunt
 sub quo statum octo ordines ecclesie siue electo-
 rum in ecclesia sancta per baptismum saluari repe-
 riunt. sic et in arca noe octo ante illos signifi-
 cantes per arcam saluati sunt. **Uel** de duum em
 baptismus. per arcam vero ecclesia significatur.